
 
 

Российская Федерация 
Томская область  

Дума городского округа Стрежевой 
 

 РЕШЕНИЕ 
 
07.05.2008                 №373  
 
Об утверждении отчета о реализации 
городской целевой программы 
«Оказание медицинской помощи по 
социальным показаниям в городском 
округе Стрежевой на 2007-2009 годы» 
за 2007 год 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа 
Стрежевой  
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 
  

1.Утвердить отчет о реализации городской целевой программы «Оказание медицинской 
помощи по социальным показаниям в городском округе Стрежевой на 2007 - 2009 годы» за 
2007 год согласно приложению. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 
 
 

Председатель Думы городского округа 
 
 
___________________ В.М. Харахорин
 

 Мэр городского округа Стрежевой  
 
 
____________________ А.В. Трошин 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение  
к решению Думы  
городского округа Стрежевой  
от 07.05.2008 №373  

 
Отчет  

о реализации городской целевой программы «Оказание медицинской помощи по соци-
альным показаниям в городском округе Стрежевой на 2007 - 2009 годы» за 2007 год. 

 
Городская целевая программа «Оказание медицинской помощи по социальным показани-

ям в городском округе Стрежевой на 2007 - 2009 годы» принята решением Думы городского 
округа Стрежевой от 05.12.2007 № 314. Об утверждении городской целевой социальной про-
граммы «Оказание медицинской помощи по социальным показаниям в городском округе 
Стрежевой на 2007 - 2009 годы». 

Заказчиком программы являлась Администрация городского округа Стрежевой. 
Исполнителем программы являлось муниципальное учреждение здравоохранение «Город-

ская больница». 
Программа направлена на: 

- снижение заболеваемости, инвалидности и смертности населения при социально 
значимых заболеваниях;  

- увеличение продолжительности и улучшение качества жизни больных, страдаю-
щих социально значимыми заболеваниями; 

- оказание медицинской помощи отдельным жителям городского округа Стрежевой 
для дальнейшего жизнеустройства.  

 Перечень мероприятий программы включает в себя: 
1. Оказание медицинской помощи в инфекционном отделении МУЗ «Городская больни-

ца» 
2. Оказание медицинской помощи в детском отделении МУЗ «Городская больница» 
3. Оказание медицинской помощи в терапевтическом отделении МУЗ «Городская больни-

ца» 
4. Оказание медицинской помощи в наркологическом отделении и палате-изоляторе МУЗ 

«Городская больница» 
5. Оказание неотложной медицинской помощи иностранным гражданам не имеющих полисов ме-

дицинского страхования и лицам категории БОМЖ в стационарных отделениях МУЗ «Городская 
больница». 

Прогнозируемый объем финансирования городской целевой программы «Оказание меди-
цинской помощи по социальным показаниям в городском округе Стрежевой на 2007 - 2009 
годы» за 2007 год составлял 4 млн. руб. из средств местного бюджета. Фактические расходы 
по программе составили 2 494 228 руб.  

Дополнительные средства на реализацию данной программы не привлекались. Экономия 
бюджетных средств составила- 1 505 772 руб. 

Реализация городской целевой программы «Оказание медицинской помощи по соци-
альным показаниям в городском округе Стрежевой на 2007 - 2009 годы» позволила создать 
условия для оказания медицинской помощи 794 граждан и снизить социальную напряжен-
ность при оказании медицинской помощи по социальным показаниям, при социально-
значимых болезнях и оказания неотложной медицинской помощи иностранным гражданам.  

Программа дала возможность: 
- оказывать стационарную медицинскую помощь при заболевании туберкулезом, ВИЧ, 

СПИД и инфекциями передающимися половым путем; 
- проводить курсы полихимиотерапии онкобольным в терапевтическом отделении МУЗ 

«Городская больница»; 
- оказывать неотложную специализированную медицинскую помощь иностранным 

гражданам, не имеющим полисов медицинского страхования и лицам категории БОМЖ, при 
состояниях угрожающих их жизни; 



- оказывать наркологическую помощь жителям городского округа Стрежевой; 
- оказывать помощь несовершеннолетним детям, нуждающимся в помощи государства. 

  
Исполнение мероприятий городской целевой программы «Оказание медицинской 

помощи по социальным показаниям в городском округе Стрежевой на 2007 - 2009 годы» 
за 2007 год 

 
Раздел 1. Оказание медицинской помощи в инфекционном отделении МУЗ «Городская больница»

№  
п/п 

 
Мероприятия 

Объем 
 финансирова-

ния  
план, тыс.руб 

Объем 
 финансирова-

ния  
факт, тыс.руб 

Пояснение к проведенным 
мероприятиям 

1 Лечение больных туберку-
лезом  

430 
 
 

297,055 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Для сдерживания распространения 
социально значимого заболевания - 
туберкулеза, программой была пре-
дусмотрена госпитализация больных 
с открытой формой туберкулеза, с 
БК + и выраженной интоксикацией 
на начало лечения, по направлению 
врача-фтизиатра в Муниципальное 
учреждение здравоохранения «Го-
родская больница» в отдельный бокс 
инфекционного отделения на срок 
не более 1 месяца. По окончании 
срока пребывания в стационаре при 
наличии положительной динамики и 
БК (-) больной продолжает лечение 
амбулаторно под наблюдением вра-
ча-фтизиатра и медицинской сестры 
фтизиатрического кабинета. При 
отсутствии положительной динами-
ки от проводимого лечения и БК + 
больной должен быть направлен в 
областное специализированное ле-
чебное учреждение. 
Всего прошли лечение 23 больных 
туберкулезом, 8 человек после про-
хождения лечения были отправлены 
рейсами санитарной авиации в ОГУЗ 
«Томская областная туберкулезная 
больница» 
 

2 Лечение больных ВИЧ, 
СПИД и инфекциями пере-
дающимися половым путем  

295 50,091 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Оказание специализированной по-
мощи больным страдающих венери-
ческими заболеваниями, ВИЧ и 
СПИД возможно только в специали-
зированных лечебных учреждениях, 
финансируемых за счет областного 
или федерального бюджетов. Но 
чаще всего подобные больные об-
ращаются в МУ здравоохранения 
«Городская больница» в состоянии, 
когда их транспортировка в област-
ной центр невозможна. Таким боль-
ным медицинская помощь оказыва-
ется так же в боксе инфекционного 
отделения МУЗ «Городская больни-
ца». 
прошли лечение 4 больных,  
в том числе: 
 1 чел. с диагнозом ВИЧ - инфекция,  
 3чел. – с диагнозом сифилис 

 



    725 347, 146 27 человек 

Раздел 2. Оказание медицинской помощи в детском отделении МУЗ «Городская больница» 

№ 
п/п 

Мероприятия Объем 
 Финанси-
рования  

план, тыс.руб 

Объем 
 Финанси-
рования  

факт, тыс.руб 

Пояснение к проведенным 
мероприятиям 

1 Оплата расходов на лабора-
торные исследования на ки-
шечную группу и дифтерий-
ное носительство на каждого 
несовершеннолетнего, расхо-
дов на лекарственное обеспе-
чение, мягкий инвентарь и 
питание детей с 2-х лет по 
тарифам Обязательного ме-
дицинского страхования, рас-
ходов на питание детей до 2-х 
лет в размере 100 рублей в 
день (с ежегодной индексаци-
ей на коэффициент инфляции)  

240 94,162 

Для оказания помощи детям, ока-
завшимся в трудной жизненной си-
туации, предусмотрена госпитализа-
ция в детское отделение МУ здраво-
охранения «Городская больница». 
В 2007 году по программе получили 
помощь 28 несовершеннолетних.  
В общей сложности дети провели в 
детском отделении 522 койко-дней. 
Длительность пребывания некото-
рых детей в стационаре составила 82 
койко-дня. 
 

 
 

    240 94,162 28 человек 
 

 
 
Раздел 3 Оказание медицинской помощи в терапевтическом отделении МУЗ «Городская больница» 
 
№ 
п/п 

Мероприятия Объем 
 Финанси-
рования  

план, тыс.руб 

Объем 
 Финанси-
рования  

факт, тыс.руб 

Пояснение к проведенным 
мероприятиям 

1 Проведение 
 полихимиотерапии  

430 327,547 

Проведено лечение 67 человек, 
страдающих онкологическими забо-
леваниями, при наличии направле-
ния от врача-онколога и препаратов 
для проведения химиотерапии 

2 медицинская помощь и меди-
цинское освидетельствование 
лиц без определенного места 
жительства и одиноко прожи-
вающих жителей города, ис-
пытывающих трудности в 
передвижении, для оформле-
ния документов на обслужи-
вание на дому социальными 
работниками, либо оформле-
ния на постоянное место жи-
тельства, в учреждения соци-
альной защиты населения. 
 
 

295 167, 854 

По направлению органов социаль-
ной защиты получили медицинскую 
помощь по социальным показаниям 
-10 человек, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации, для дальней-
шего решения вопросов их жизне-
устройства 

    725 495, 401 77 человек 

Раздел 4 Оказание медицинской помощи в наркологическом отделении и палате-изоляторе  
МУЗ «Городская больница» 



№ 
п/п 

Мероприятия Объем 
 Финанси-
рования  

план, тыс.руб 

Объем 
 Финанси-
рования  

факт, тыс.руб 

Пояснение к проведенным 
мероприятиям 

1 Оказание неотложной нарко-
логической помощи при со-
стояниях угрожающих жизни 
пациента  

797 

 
 

* 
 
 
 
 
 
 

* 
 
 
 
 
 
 

Всего за период 2007 года было гос-
питализировано 619 человека, из них 
114 больных наркоманиями и 505 
алкоголизмом и интоксикационны-
ми психозами. Среднее пребывание 
больного в стационаре составило 9,4 
койко-дня. 
Впервые выявленных больных нар-
команиями – 81 человек, из них 31 
человек работающие, алкоголизмом 
– 118 человек, из них работают - 53 
человека. 
 
 

 
 
2 

 
 
Оказание специализирован-
ной наркологической меди-
цинской помощи малообеспе-
ченным жителям города, со-
стоящим на учете в Област-
ном государственном учреж-
дении «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения г.Стрежевой Том-
ской области». 

725 

 Всего по наркологическому 
отделению 1522 1 092,037  

3 Пребывание 
в палате-изолятор 100 7, 696 9 человек с психическими  

расстройствами 
    1622 1 099,733 628 человека 

Раздел 5. Оказание специализированной медицинской помощи 

№ 
п/п 

Мероприятия Объем финан-
сирования пла-
нируемый 

Объем финан-
сирования фак-

тический 

Количество больных 

1 Неотложная медицинская по-
мощь при состояниях, угро-
жающих жизни и здоровью 
иностранным гражданам.  433 218,152 

Неотложную медицинскую помощь 
в 2007 году получили 21 иностран-
ных гражданина.  
Медицинская помощь оказывалась в 
родильном (10 человек), хирургиче-
ском (5 чел.), гинекологическом (3 
чел.) и инфекционном (3 чел.) отде-
лениях. 

2 Неотложная специализиро-
ванная медицинская помощь, 
оказанная лицам без опреде-
ленного места жительства. 

255 239,634 13 человек категории БОМЖ 

    688 457,786 34 

Всего по программе 

4000 2 494.228 794 
 

  
  
  

  
 
 
 
 
 
 
 


	Российская Федерация
	Томская область 
	Дума городского округа Стрежевой
	 РЕШЕНИЕ



